平成 31年 第 1回 日野町教育委員会議事録

項  目 内 容 記 録

1. 期  日 平成 31年 1月 8日（火）9:30開会

2. 場  所 日野町役場 第 1会議室

3. 開会（閉会） 9:30～10:30

4. 出席委員等氏名 頭本元文、生田一女、景山美由紀、飯田頼昭、生田 進

5. 教育長あいさつ ・日野中学校ソフトテニス部 中国地区インドア大会成績

  男子団体 優勝 5年ぶり 4回目

  男子個人 3位 1ペア ベスト 8 1ペア

  女子個人 ベスト 8 1名

・嘱託保育士の辞職による人的不足の懸念

・来年度当初予算査定 2日間実施 途中段階でまだ終わって

 おらず結果が出ていない

6. 議事    課 長

・議案第 1号

 平成 31年度学年始休業日等について

  学年始休業日 H31.1.4～H31.4.7

  夏季休業日（小学校） 2019.7.24～2019.8.27

  夏季休業日（中学校） 2019.7.22～2019.8.26

  冬季休業日 2019.12.26～2020.1.6

  学年末休業日 2020.3.25～2020.3.31

 中学校は県総体に生徒が出場する可能性があるため、終業式

 をその前に設定

 来年度は休日が多く、授業時間数の確保のための休業日設定

・議案第 1号 承認

・議案第 2号

 日野町立学校における学校運営協議会の設置等に関する規

則につい

 て

 コミュニティ・スクール導入によるもの

 （目的） 第 1条 地方教育行政の組織及び運営に関する

  法律第 47条の 6の規定による

 （趣旨） 第 2条 教育委員会及び校長の権限と責任の下、

  設置するもの

 （設置） 第 3条 中学校区として 1つの協議会を設置

 （学校運営に関する基本的な方針の承認） 第 4条

  学校長が作成した基本的方針を協議会が承認する

 （学校運営等に関する意見の申出） 第 5条

       頭 本

       課 長

       頭 本

       課 長

  協議会は学校運営について教育委員会に対して意見を述

べることができる

 （職員の採用その他の任用に関する意見の申出） 第 6条

  特定の個人に係るものを除く

 （学校運営等に関する評価） 第 7条 年 1回以上評価を行

  う

 （住民参画の促進等のための情報提供） 第 8条

  積極的に情報提供し、住民、児童生徒、保護者との理解

  を深め、連携及び協力の推進に資する

 （組織） 第 9条 15人以内の委員 現在 15人任命予定

 （任期等） 第 10条 任期 2年

 （守秘義務等） 第 11条 公務員と同様

 （会長及び副会長） 第 12条 各 1人

 （会議） 第 13条 会長が招集

 （会議の公開） 第 14条 原則公開とする

 （協議会の適正な運営を確保するために必要な措置）

  第 15条 CSディレクターは参加するが、直接教育委員会

  職員は参加しない 情報提供や説明、指導は行う

 （委員の解任等） 第 16条 辞任の申出等の場合

 （研修） 第 17条 新委員に対する研修が必要

 （庶務） 第 18条 教育課において処理

 （委任） 第 19条

  H31.4.1施行

・協議会会長と校長、教育委員会との事前協議はあるか

・事前協議は必要と考える

・町として、方向性を理解してもらい舵取りが必要

第 6条に関して、個人情報の漏えいなどないように注意

規則条文を常に確認して進めること

・2/19 学校運営協議会委員研修会

県教委を招いて研修を実施

 来年度学校運営方針についての暫定的な承認

・議案第 2号 承認

・議案第 3号

 日野町学校評価実施要領の一部を改正かる要領について

 日野中学校区学校運営協議会の設置等に関する規則 第 7

 条により学校運営協議会が評価を行うことによる改正

  学校関係者評価委員会→学校運営協議会

  学校評価基準の説明 5月

  H31.4.1施行

・議案第 3号 承認

・議案第 4号 H31.1.1付人事異動等について 昇給 14名

・議案第 4号 承認

・議案第 5号 H31.1.31付人事異動について

 ひのっこ保育所嘱託保育士 1名 辞職

 一身上の都合により 12月末退職願い 復帰の意志あり

 補充のため保育士募集はしているが確保困難

・議案第 5号 承認

7. 教育長事務報告

       課 長

       教育長

       飯 田

       課 長

       教育長

       課 長

・（1）行事等について 別紙① 教育長から説明お願いします

・1/8 教育委員会

 1/21 西部地区町村教育委員会合同研修会

 2/17 西部地区社会教育研究大会 日野町文化センター

 3/11 日野中卒業式

 3/13 臨時教育委員会 予定

 3/15 小学校卒業式

 3/22 教職員離任式

 3/4～ 議会

・3/11～14 不在

・西部地区社会教育研究大会 午前開催

・日野町、伯耆町、南部町の高校生が参加予定

 日野町 おしゃべりカフェ 表彰

・（2）一般報告

 1）第 5回コミュニティ・スクール研修会

  12/11 開催 地域住民対象 参加者 24名

  グループごとに出た意見は学校長に伝達

  地域と一緒に防災訓練を行うなどしてはどうかなど

 2）日野高校魅力向上推進協議会シンポジウム

  12/16 開催 参加者 120名 県外参加者あり

  資料 1-① 補助金事業報告書により説明

  高校生の活動を知ってもらう良い機会となった

  生徒からの提言により、今後具体的な形として取組んでい

きたい

8. 協議    課 長 ・なし

9. その他   課 長

・1）平成 30年度合同研修会（学校教育）への参加について

 1/21 大山町 別紙案内説明 12:30 役場出発

       頭 本

       課 長

       頭 本

       課 長

       頭 本

       飯 田

       課 長

       生 田

 委員全員参加

・2）平成 31年度年間行事予定について 資料 2

 4/8 始業式

 4/9 入学式

 5/25 小学校運動会

 6/9 鵜の池マラソン 予定

 7/19 日野中終業式

 7/23 小学校終業式

 8/13～15 学校閉庁日

 8/27 中学校始業式

 8/28 小学校始業式

 9/7 日野中体育祭

 10/12 町駅伝大会

 11/2 日野中文化祭

 11/9 小学校学習発表会

 12/25 終業式

 1/7 始業式

 3/18 小学校卒業式

 3/24 修了式

 授業時数 年間 小学校 203日 中学校 202日

・3）その他 教育行政連絡会議報告 資料 3

・県内教員の飲酒運転などの件

・精神疾患などによる問題は

・日野町内は現状ない

・時間外勤務について指導している教員はあるがなかなか改

 善できない

・少人数でも校務分掌数は同じなので負担はある

 教員の町行事への参加を減らすことも必要

・中学校の技能教科は担当する時間数が少ないため、他教科

をあわせて担当したり、他校と兼務したりすることになる

・時間外勤務により病気や事故が起きたら、本人だけでなく

 生徒や周りにも迷惑をかけることになることを考えてほし

 いと話をしている

 小規模学校は教員と保護者との関係が良好

・守秘義務違反の罰則について

・特になし

・日常会話も気を付けないといけない

 協議会委員になって参画することで、何でも話ができると勘

       景 山

       課 長

違いし守秘義務違反とならないよう務めてほしい

・家庭内で会話を子どもが聞いていて漏えいすることもある

ので注意が必要

・次回教育委員会定例会について

 平成 31年 2月 7日（木）午前 9時 30分 第 1会議室

（10:30委員会終了）

  平成 31年 1月 8日

日野町教育委員会